109  
VII  
admodum prius pedestribus copiis pariter & Classe aduersus neutros enim prodiere. Syracusani præter equites atque iaculatores ex olympio: Deinde uitium Demostheni munimenta hostium machinis temptanda. Sed cum illa munimentis adnotata a Syracusanis superne defensoribus incenderentur: & reliquæ copiarum diuersis in locis subeuntes repellerentur: non amplius tempus certandum: sed Epipolas inuadendas. Quod ita faciendum Nicias & alii Collegis suis persuasit. Cæterum non posse fieri ut accedentes ascendentes hostemque lacerent. Edicit igitur quinque dierum Cibaria eosque qui lapides legerent: ac structores summit: & cæterum missilium apparatus cum omnibus quæ extruentibus necessaria sunt: si loco potirentur. Ipse a primo somno & Eurymedon & Menæder sumptis omnibus copiis ad Epipolas contendit: Nicias ad muros relicto. Vbi iam loco propinquabant prope Euryleum: qua parte iterum prior exercitus ascenderat latuere custodias Syracusanorum: & hostilem qui ibidem erat subeuntes murum capiunt: non nullos custodum occidunt pluribus elapsis: qui prope apud terna quæ in Epipolis erant castra Syracusanorum una: Altera cæterorum Siciliensium. Tertia aliorum sociorum nuntiant hostes introisse: sed præcipue læcentis illis Syracusanis qui primi apud hanc partem Epipolarum excubabant. Hos protinus subsidio uenientes nacti Demosthenes atque Athenienses: & si strenue resistentes: tamen in fugam uertunt: ac porro celeriter pergunt: ne præsentis impetu penetrandi cuius rei gratia uenerant segnius uterentur. Cæteri proximas munitiones Syracusanorum non ualentibus resistere custodibus capiunt: pinnas detrahunt. At Syracusani & locii: & Gylippus cum suis subsidio e propugnaculis eunt: & quando per noctem in expectata hostium audacia premebantur: attoniti cum Atheniensibus congregiuntur: & repulsi inter initia superantur. Sed progredientibus iam longius nullo ordine Atheniensibus quasi uictoribus: quæ uellent omnino nondum expugnata loca hostium quam uelocissime perire: ne se impressionem remittentibus illi rursus conglomerarentur obistere: primi omnium Thebanæ & congressi eos fundunt fugantque. Hic ingens iam Atheniensium perturbatio oritur atque difficultas quam agnoscere haud facile erat ab his: neque ab illis quoniam modo singula contigerunt. Nam quæ iterum gesta sunt certius illa quidem: sed neque omnia nouere qui affuerunt. Vix quisque quæ circa ipsum acta sunt nouit: In nocturna pugna hac quæ sola eo bello inter magno exercitus facta est: qua ratione quippiam aperte quis nouerit: Fulgebant quidem luna: sed ita se inuicem conspiciebant: Vt conspici ad lunam per licet specie corporis cernebant: familiare ab alieno non discernebant: Angusto in loco armati ex utriusque non pauci uerabantur. Ex Atheniensibus cum alii iam uincerentur: alii priore adhuc impressione inuicti pergebant: ad quos ex reliquo exercitu plerique aut ascenderant iam aut aduentabant: adeo ut nescirent quoniam tendere deberent. Nam facta iam a primis fuga omnia perturbata ac difficilia ad dignoscendum erat. Siquidem & Syracusani locique uicetes non paruo clamore iubedo utebantur: quæ nequibatur aliter per noctem quod uellet: significare: & eos qui se ferebant obuiam excipiebant. Et Athenienses suos quæritabant: & quicumque occurreret et si alicui essent: utique cum iam re fugerent eos hostes esse suspicabant: cumque signum resisteret prætarerent: idcirco quæ nulla re alia iterum nosci poterat: sibi ipsis igitur perturbatione præbebant: quæ & oes & simul idem percontabantur id signum hostibus prodendo: cum eorum ipsi inuicem non ita intellexerent: quia uidentes illi nec dissipati minus agnoscebantur. Itaque si qui hostes in hos incidebant: & si magis ualidos tamen diffugiebant: quæ istorum tel-